



19. august 2022

EM 2022/131

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at rette henvendelse til Rigsmyndighederne med henblik på at afdække om de nuværende forældrekompetenceundersøgelser i tilstrækkelig grad tilgodeser de kulturelle og sproglige forskelle hos grønlandske forældre samt afdække om der er muligheder for at udvikle kulturelt sensitive metoder til vurdering af forældrekompetencerne.
(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

Begrundelse

Det er vigtigt, at vi lærer af historien, så vi ikke gentager gamle fejl. Det gælder også i forholdet mellem Grønland og Danmark. Ingen har vel lyst til flere skandaler som sagerne om de juridisk faderløse, eksperimentbørnene eller spiralsagen. Men det er desværre som om, at det offentlige Danmark har svært ved at tage ved lære. Derfor er det vigtigt, at vi fra grønlandsk side står sammen og råber højt, når vi kan se, at en skandale er ved at rejse sig. En sådan sag står vi desværre og kigger ind i lige nu.

Jeg tænker naturligvis på de mange sager om de forældrekompetenceundersøgelser, der bliver foretaget på grønlandske forældre af danske myndigheder.

Grønlandske borgere er også statsborgere i Danmark. Grønlandske borgere har ret til tolkebistand og har de samme rettigheder som danske borgere i Danmark, når de kontakter kommunerne for hjælp. I de seneste måneder har vi været vidne til, at flere grønlandske familier blive diskrimineret af systemet og som følge heraf har fået tvangsfjernet deres børn ud fra hvad der kan ligne manglende og reelle bevæggrunde. Mentor Immannuel har fremlagt flere sager for offentligheden og til de rette myndigheder, hvor det er tydeliggjort, at der findes sager, hvor helt basale menneskerettigheder ikke bliver håndhævet i den danske kommunale praksis.

Jeg er enig i, at nogle børnefamilier har bedst af at være adskilt, og nogle har brug for støtte og behandling som en samlet familie. Jeg er dog dybt uenig i, at der udføres en praksis, hvor det angiveligt er helt legitimt med forskelsbehandling i sagsbehandlingen og at de grønlandske børnefamilier udsættes for stigmatisering og fordomme, der krænker deres menneskerettigheder.

Vi må med skam erkende, at fordomme fortsat fylder i så alvorlig en grad, at der sker tvangsfjernelser af grønlandske børn, som aktuelt fastholder grønlænderne i en systemisk traumetilstand.

Jeg forstår ikke, at denne praksis ikke allerede er blevet standset, og jeg mener ikke, at Naalakkersuisut og de grønlandske folketingsmedlemmer har været tilstrækkeligt aktive i deres bestræbelser på at gribe ind i denne potentielle skandale. På den baggrund mener jeg, at vi fra Inatsisartuts side er nødt til at sende et klart signal om, at vi ikke finder os i, at vores grønlandske landsmænd i Danmark bliver frataget nogle af deres basale rettigheder.



Med disse ord ser jeg frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige partier.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

De økonomiske og administrative konsekvenser vil være minimale, da kontakten til Rigsmyndighederne må siges at være en del af den normale og daglige arbejdsgang. Eventuelle økonomiske og administrative konsekvenser som følge af henvendelsen vil skulle varetages af den danske stat.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen